正宁县审计局
2023年审计专项补助经费绩效评价的报告

    按照县财政局《关于开展2023年审计专项补助经费绩效评价的通知》要求，我局高度重视，及时组织相关人员对省审计厅下达我县2023年14万元审计业务补助经费使用情况开展绩效评价，现将情况报告如下：
一、基本情况
正宁县审计局内设办公室、法制股、党政企业审计股、固定资产投资审计股4个股室，下辖经济责任审计办公室、“三农”资金审计中心2个副科级事业单位。共有在职职工23名，在编20名，编外3名，空编1人。其中：局机关核定行政编制10名，实有人员9名；经济责任审计办公室核定参公管理编制5名，实有人员5名；“三农”资金审计中心核定事业编制6名，实有在职人员9人。
二、审计业务补助经费管理使用情况
对于2023年年初财政下达我局审计专项补助经费14万元，我局严格执行《中央财政对地方审计专项补助经费管理暂行办法》，将资金细化为审计项目实施和学习培训差旅费、金审三期设备购置及运行维护费等支出。并制定了年度绩效目标，对资金使用情况进行全过程监督，确保做到专款专用。截至2023年10月26日，实际下达14万元，支出14万元，其中：差旅费10.79万元（宁县“四强”行动政策落实和东西部协作资金审计差旅费8.64万元，实施其他审计项目和参加省市各类培训学习差旅费2.15万元）、固定资产购置费用3.21万元（“金审”三期计算机终端部署）。
三、审计业务补助经费绩效自评情况分析
2023年11月，我局组织了由分管领导及相关工作人员，按照支出范围、绩效目标对省审计厅下达我局14万元审计业务补助经费使用情况开展了自查自评，认为补助经费使用合法、合规，财务资料真实、完整，发挥了预期的资金使用效益。
（一）总体绩效目标完成情况分析
2023年省审计厅下达我局审计专项补助经费14万元，实际到位14万元，资金到位率100%，到位资金支出完成率100%。在资金的使用方面，我局严格按照年初预算对审计业务补助经费进行管理、使用，所有开支都有完整的审批程序和手续，都有经办人签字、财务审核签字、领导审批等，重大项目支出均经过党组会议研究决定，从根本上杜绝了资金的挪用、挤占，资金使用合理合规，高效安全。
（二）各项指标完成情况分析
1.产出指标
（1）数量指标：完成审计项目10个，其中：统审项目2个（四强行动、东西部协作资金）；经济责任审计项目3个（永正小学、湫头镇书记镇长）、财政审计2个（五顷塬乡政府、县级预算执行）、自然资源资产离任审计1个（湫头镇政府）；专项审计2个（教育专项、高标准农田）。提交审计报告和信息简报数量20个、提出审计建议39条，抽调4名审计业务骨干参加审计署省市统审项目3个，举办或参加各类培训班3次以上，培训课时数30课时以上，购置金审三期计算机部署终端5台。
（2）质量指标：审计项目开展顺畅，审计项目合格率和审计问题整改率进一步提高，“金审”三期信息系统运行稳定且高效，审计人员培训需求得到满足，审计人员业务能力进一步提高。
（3）时效指标：资金下达及时、各类费用报销及时，审计项目现场实施时间按规定的时间完成，各级各类培训及时参与，审计项目进展及时高效。
2.效益指标
（1）经济效益：审计监督聚焦重点领域、关键环节，看好政府“钱袋子”，提出可行性意见建议，促进完善预算管理，不断提高财政资金使用效益。
（2）社会效益：全力推动审计监督与人大监督、财会监督、纪检监督、巡察监督贯通协同，制定了审计监督与纪检监察、巡察机关协作配合工作机制，细化了取证协作、移送线索优先办理、反馈问题联合督查等工作措施，形成了协作有力、信息互通、资源共享、成果融通的监督格局，不断把制度创新优势转化为治理效能。
（3）可持续影响指标：多措并举加强审计人才队伍建设，坚持干什么学什么、缺什么补什么，精准施策，创新培训形式和渠道。选派审计业务人员参加省市审计机关组织的大数据审计、审计业务骨干等各类培训班，切实提高审计工作的专业化水平。
3.满意度指标
服务对象满意度指标：坚持依法文明廉洁审计，审计现场管理严格，务实高效，被审计单位满意度高；“金审”三期行政办公、审计作业、现场审计作业云平台等模块高效运行，审计人员使用满意度100%。
四、困难问题和建议
通过绩效自评，我局补助经费使用达到了预期效果。但还存在不少困难和问题：一是县级财政困难，经费保障不足，今年两个购买社会服务审计项目未安排预算，挤占了办公经费，致使今年经费支出缺口较大。二是目前我局还没有工程建设领域专业技术人才，工程审计全部依靠购买社会服务完成，所需经费逐年加大，而县级财政保障能力有限。三是“金审三期”计算机终端部署覆盖面还需进一步扩大，加之审计人员配置的计算机设备老化，不能适应审计工作需要，更新购置设备仍需经费保障。
鉴此，恳请省审计厅继续加大对我县审计专项补助经费支持力度，缓解我局工作经费短缺的困境。

[bookmark: _GoBack][image: 2023年项目支出表]

— 1 —

image1.png
Bt

2023 ARl LGRS SR 1T A

P R TR e e N At LT LT Yeg

8 R, e b MRt TR AW TR |

el S s, s sy, [TEES, TRV SR S0 iR
s [0 B e eam e e 1
H O TS CT T T Ty
s T ax | ow | o |« enn
fl (T — s £ . . R
R L P ———" e we | s | ¢ e

[ AT S P VAR RS A KRR AT

e TARR &SRR AURRSANRARSY RARATS, TASET.
© WU, WD, KBTS MR
AR, AR KRANRS)

i AR5, HRR ST #107

MBS A, BN NISRINL HD
AR BRI R . R

R BN AT

L AR ENAI UK BRI SRARL AKX KRS SRARMAI I, % RN, SRR, AAASHEE
SRR R, N SN ARLD e SRR ELARNDIS, 15 ARADR) AR, KRR LARIE . SHRN

T ) o (1)

e